350 ex om. G — 351 alicubi om. G — 355 allegatum : negatum D — 356 Dominum om. D — 357 mor-
 talium : moralium G — 358–359 mense sue : sue mense G — 360 sanguinem meum : etc. G — 362
 seculi : mundi D — 363 baptismum om. D — 367–368 dederō : dabo G — 369 eius om. G — 370 sa-
 cramenta : argumenta D — 371–372 manducaveritis : manducaveritis etc. G — 380 autem : enim G

356 Aurelius Augustinus, De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvulorum, l. I,
 c. XX, MPL 44, 123; cf. Contra Ungarum, f. 242r

361 Aurelius Augustinus, o.c., MPL 44, 124

363 Aurelius Augustinus, o.c., l. I, c. XXIV, MPL 44, 128–129; cf. Contra Ungarum, f. 242r

379 vide lin. 334, 336

ciunt ad illam spiritualitatem, quod refutant omnem sensibilitatem illi sacramento venerabili pertinentem similes eis, qui nimis advertentes ad sensum moralem Scripture quasi calcem litteram abiciunt in dampnum eorum et periculum animarum. Et quot doctores super 4^{to} Sententiarum applicant illum textum „Nisi manducaveritis“ ad sacramentum venerabile et eius manducacionem, certum est, michi modo longum esset enumerare. Ne tamen adversarius ulterius decipiatur, advertat, quod scribit Gorram super illo Iohannis 6^{to} „Caro non prodest quicquam“ etc., ubi sic: „Propter hoc dicunt heretici, quod verba illa intelligenda sunt spiritualiter, ita quod non carnaliter; nec intelligendum, quod ad litteram sumamus carnem Cristi sub sacramento. Et dicunt discipulos fuisse reprehensos, qui hoc cogitabant. Unde dicunt, quod non est in sacramento altaris nisi sicut in signo. Sed pessime intelligunt, qui dum renuunt carnem, fugiunt veritatem. Etsi enim verba Cristi sunt spiritualiter intelligenda, tamen nichilominus debent esse vera. Propter hoc dicendum, quod caro, quam traxit de Virgine, est verus cibus. Quod autem dicitur, quod non prodest quicquam, intelligitur dupliciter: vel quia nichil prodest sine spiritu, sicut enim carbo non conburit nisi ignitus, tamen ignitus urit, sic caro Cristi, si separetur a Verbo, non accendit, sed Verbo coniuncta est tamquam ignitus carbo. Aliter respondetur, quod caro nichil prodest secundum carnalem intelligenciam, sic intelligendo, quod Cristus carnem suam daret dividendo sicut carnes in maccello et materialiter masticando sub forma carnis. Talis, inquam, intelligencia non prodest, sed quod vera caro sine sui seccione in sacramento comeditur.“ Hec Gorram ubi supra. Cuius doctoris verba si noster adversarius intelligere voluerit, oportet prius, quod omnem antiquam superbiam et yppocrisim deponat, et verba huius doctoris sincere advertat. Et ut clarius doctoris verba percipiat et suum dimittat sensum sinistram, notet primo, quomodo doctor dicit, | quod heretici dicunt, quod verba illa intelligenda sunt spiritualiter, ita quod non carnaliter; nec intelligendum, quod ad litteram sumamus carnem Cristi sub sacramento. Hic peto ab adversario, que fuerunt illa verba, que heretici dicunt, quod intelligenda sunt spiritualiter et non carnaliter? Si dixerit, sicut oportet ipsum dicere finaliter, quod hec sunt illa verba „Nisi manducaveritis“ etc., tunc cum noster adversarius scit, quod ipsa sic sunt intelligenda, caveat ipse, quid

D 165r

381 spiritualitatem : spiritualem G — sensibilitatem : sensibilem G — 383 litteram : litteralem D — 384 quot om. D — 384–385 manducaveritis : manducaveritis etc. G — 386 modo : nimis G — enumerare : enarrare G — ulterius : ullus G — 387 quod : quid G — illo om. D — 390 dicunt : tunc D — 394 Propter : tamen propter D — 397 separetur : separatur G — accendit em. sec. Bonaventuram : attenditur D : accedit G — 398 est om. D — 403 prius : enim primo D — 404 sincere : sinceriter G — 404–405 doctoris verba percipiat : percipiat doctoris verba G — 407 sumamus carnem Cristi : carnem Cristi sumamus G — 410 manducaveritis : manducaveritis carnem Filii G

387 Ioh. 6,64

388 Bonaventura, o.c., 338

sequitur, et advertat ultra, quod *heretici dicunt* non intelligendum *ad litteram*,
 G 243v quod *sumamus carnem Christi sub sacramento*. Hic peto, que littera hoc | senten-
 ciat, quod caro Christi sit sumenda sub sacramento? Dicit adversarius (consciencia,
 etsi non ore) ista littera „*Nisi manducaveritis carnem*“ etc., quia circa illam 415
 litteram inciderunt illi heretici in suam heresim, et per consequens illa littera sig-
 nificat veris cristianis, quod sub sacramento sumenda est caro Christi. Et quod
 subdit doctor, notet adversarius, quod ista carnalis *intelligencia*, qua intelligitur,
 quod *Christus daret carnem suam dividendo sicut carnes in maccello et materialiter*
masticando sub forma carnis, non prodest. Super isto queritur ab adversario, 420
 que verba Christi sic ab hominibus carnalibus intelligebantur, et dicit hec verba
 „*Nisi manducaveritis*“ etc. Sed que ergo est bona et sana illorum verborum intel-
 ligencia, hoc refert doctor, cum dicit: „*Sed quod vera caro sine sui seccione in*
sacramento comeditur.“ Et sit Deus benedictus, iste sensus consonat nostro sensui
 discrepando a sensu nostri adversarii. Concedat autem Deus, quod non proter- 425
 viendo, sed humiliter et ad profectum mentis sue istam paginam advertat et non
 culpabiliter negligat adversarius in detrimentum anime sue sempiternum. Et
 quoad illud, quod prius dicit adversarius de expositione Augustini, quod *exponit*
illa verba „Nisi manducaveritis“ de sola manducacione spirituali, sicut patet, ut
 dicit adversarius, per verba eiusdem Augustini De consecracione distincione 4^{ta}. 430
 Sed habens unum oculum et altero carens, si non insaniet, possit statim percipere,
 D 165v quod ibi illum textum non sic exponit, sed contra | heresim Pellagianorum invehit
 declarans quemcumque fidelium tunc fieri participem corporis et sanguinis Do-
 mini, quando in baptisate membrum Christi efficitur, nec alienari a consorcio
 panis et calicis, eciamsi antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc 435
 seculo in unitate constitutus abscedat, adiungens quod participacione illius sa-
 cramenti ac beneficio non privatur, quando ipsum hoc, quod ipsum sacramentum
 est, invenitur. Ex hac sententia Augustini patet adversario cicius Augustinum lo-
 qui hic de manducacione illa spirituali, de qua loquitur adversarius in habitudine
 et in respectu ad sacramentalem, cum hic dicit Augustinus „*nec alienari a con-* 440
sorcio panis et calicis“, et similiter quod „*participacione illius sacramenti ac*